velut primo missu dapum *Lucianearum* discedam, juvat paucis ea vel apud te commemorare, vel tibi commendare, quae illis partibus, quas in hoc opere atque munere adhuc sustinui, videbuntur conjunctiora.

Nam de ipso **LUCIANO** dicere totum tibi relinquo, cum vix aliunde, quam ex ipsius libellis hauriri possint, quae ad ipsum pertinent: quos tibi ita notos esse, ut domus cuique est sua, adparet. De libellis quibusdam quid sentirem, passim jam, de Philopatride etiam justa disputatione, indicavi. Placetne, de aliis quibusdam hic breviter ferre me suffragium, quos tu calculos forte ad Catalogum opusculorum referes. Igitur

**AMORES** non videntur *Luciani* esse. Sunt certe alterius plane characteris, et multo magis, quam est ipse *Lucianus*, Sophistici.

**IMAGINES** totum, quantus est, *Lucianum* spirant et referunt.

**JUPITER COMPUTATUS**, et alter ille **TRAGOEDUS** multum mihi videntur ad evertendam superstitionem, et fidem Dis illis abrogandam contulisse. Referendi hi libelli ad **Apologias pro religione Christiana**, in quantum harum principes fere argumentum est, destruere superstitionem et cultum Deorum.

**DE ASTROLOGIA** opusculum imbecilli hominis et superstiosi, non igitur *Luciani*, nisi tamen imitatione, et velut παρῳδίᾳ ridere voluit superstitosum aliquem scriptorem, quod etiam Ionismi affectatio ostendit.

**DE DRA STRIA** idem, quod de libello de **Astrologia**, existimo.

Aliud velut caput eorum, quae hic a me exspectari debent, sunt observationes quaedam, quae, dum percurro missas ad me chartas festinans plerumque et aliis rebus impeditus, in mentem mihi venere. Haec ad te mitto, intexen-

das, si videtur, **Addendis**, quae parari video, reliquis. Habes autem ea tantum, in quae a media fere parte Tomi Iimi incidi: si qua ad priora de interpretatione praesertim monenda occurabant, ea ad **Tiber. Hemsterhusium** virum clar. pro veteri amicitia jubentem perscripsi.

\* \* \* \* \*

Superest, ut, id quod conceditur vulgo scriptoribus, de meo consilio et laboribus meis quaedam apud te disputem, quae nempe ad ipsos quoque posteros eadem operacupiam perferrri.

Fuisse mihi veterem cum *Luciano* familiaritatem, ostendunt ea, quae jam quarto decimo hujus seculi anno, qui aetatis meae tertius et vicesimus erat, in *Philopatrin* et de *Philopatride* a me scripta, et in *Jenensium Philosophorum* cathedra disputata sunt. Jam eo tempore consilia agitabant revocandi in publicam lucem Sophistae doctissimi, amoenissimi, et ad variam eruditionem, quam adamavi a puer, adcommodatissimi: quae caussa fuit, ut numquam plane illum deponerem de manibus, etsi illi editionis consilio multa subinde impedimenta objicerentur, quo factum est, ut non nonum modo in annum ex *Horatii* precepto, premerentur cogitata nostra, sed fere ad tricesimum penes nos delitescerent, nisi quod capitalem illam encomii *Demosthenis* restitutionem, non tantum anno seculi xximo cum venerabili jam collega meo C. A. Heumanno, et cum laudatissimo viro Tib. *Hemsterhusio*, communicavi; sed etiam mense Julio anni xxximi in Chrestomathia Graeca publicavi Lipsiae, unde in *Acta Eruditorum* istius anni relata est.

Inter haec modo cum Tho. *Fritschio*, principe dum viveret librariae negotiationis, consilia agitata, modo communicata cum cl. *Hemsterhusio*, quae effectu caus.

sis hic non commemorandis caruere; donec vir hic doctissimus provinciam, quam nemo melius ipso ornare potest, nescio quibus rebus commotus, deponeret, et bonum LUCIANUM, cum sexta circiter pars illius praecclare ab ipso curata esset, suas sibi res habere juberet. Hic enim ad me, veterem sodalem suum confugit, et, si non aliud, certe Latine paullo commodius disertiusque loqui se docerem rogavit, et impetravit, quantum per alia, in primis per curationem Thesauri Linguae Latinae, licuit. *Quintilianus* enim et *Plinius junior* non multum temporis sibi vindicarunt. Interpretationem igitur plane novam, quod diu est cum optarunt eruditi homines, condidi a libello inde de Sacrificiis. Eorum, quae praecedunt, versionem emendavit, puto, cl. Hemsterhusius. Porro in interpretando eam rationem tenui, ut ex Graeco exemplari Hagenoensi transferrem omnia, non inspecta prius alia interpretatione, quam tum demum adhibere solebam, ubi aliquid circa lectionem dubitationis offerretur, ut quam secutus esset superior interpres, liberet exquirere. Igitur non habeo dicere, quatenus mea interpretatio vel conveniat cum vulgata, (id est, ea, quam *Benedictus* emendatam a se et interpolatam dedit, a diversis auctoribus scriptam) vel ab ea discrepet, melior illa sit, an deterior. Hoc tantum scio, cum juvenis tractarem LUCIANUM, sexcentis locis me offendum vulgata, quam dixi, interpretatione, et jam tum sperasse melius aliquid a me posse dari: quae spes ne me falleret, studiose equidem elaboravi: et illud inter alia dedi operam, ut, quantum ejus per utriusque linguae rationes liceret, non discederem a singulorum verborum significatione, nec ab ordine verborum, et figura dictionis; sed ipsum quoque genus dicendi, eumque, quem charactera vocant, exprimerem: quod illis praecipue locis difficultatem habuit, ubi corruptum sermonem ridendo imitatur, et imitando ridiculum facit auctor. Iniquus ergo fuerit, si quis talibus locis offendatur, aut vitia adscuset, quae ultro affectavimus, uti similis esset Lucianeae nostra oratio. Ubi plane nihil difficultatis erat in

Graecis, minus singulorum rationem verborum habuimus, si eo genere charactera, quem dixi, adsequi facilius nos posse sperabamus, in primis iis in locis, ubi poëticas formulas, aut versus integros *Homeri* et aliorum, parodiasque adeo, intexit: quod genus vix ad verbum licet exprimere, nisi putidus fieri velis, et pro jucunda salsaque oratione languidum et fatuum sermonem reddere.

Servile enim illud et interlineari simile interpretandi genus facilius ad pueros corrumpendos, quam ad sublevandos juvandosque viros pertinere, judicamus: ut contra illam Gallorum praesertim quorundam licentiam bonis literis fraudi esse dicimus, qua non, quid sibi voluerit *Lucianus*, spectavit, ut hoc potissimum hic utar, *Ablancurtius*, sed quid a mulierculis et cirratis facile capi et probari adeo posset. Voluimus ergo interpretationem nostram *Lucianae* orationi, quantum ejus consequi potuimus, esse similimam. Adnotaciones adjecimus, non quibus divitias in hoc genere ostentaremus; sed quibus vel rationem redderemus interpretationis, si ea a vulgata legendi ratione discederet; vel conjecturas de emendando contexto, cum argumentis sicubi opus videretur, proponeremus; vel denique lucem adsunderemus locis, quos obscuros videri etiam his posse putabamus, qui in his literis jam aliquo usque progressi sunt. Suspenso hic plerumque animo fuimus, cum semper metuueremus, ne ea poneremus, quae alii jam occupassent: quod quideam satis saepe accidisse video, tum in aliis, *Elsnerianis*, ut hoc utar, cujus viri doctissimi observationes nescio qua mea incuria, vel quo casu alio oculis, cum ista scriberem, a me usurpatas non memineram; tum frequen-tissime in his, quae vir doctissimus Moses Solanus commentatus est. Hujus viri observata adeo saepe cum nostris congruere deprehendi, postquam emendata ab illo interpolataque *Luciani* interpretatio ad me missa est, ut interdum optaverim pudoris mei caussa, ne factum esset, quod optimo consilio factum novi, ut illud monumentum

diligentiae viri clar. ad me mitteretur. Superest, ut mihi consulam qua licet, et primum hoc indicem, pervenisse ad me e mercatu verno Lipsiensi an. **xxxvii.** exemplum versionis Latinae variorum, cum argumentis *Micylli*, initio et fine truncatum, editionis, ut conjicio, Francof. 1538 f. cum mea interpretatio processisset ad finem Hermotimi. Solebam autem, quod scis, vir doctissime, per mercatus modo dicti opportunitatem mittere pensiones velut **LUCIANO** debitas. Illud porro exemplum manu Solani eleganti et nitidula, quae animum etiam bene compositum indicit, correctum et interpolatum est eo haud dubie consilio, uti traderetur typographis: continetque opuscula **LUCIANI** usque ad Anacharsim sive de Gymnasiis libellum, cuius tantum initium hic est, usque ad columnam 616. Fuit itaque in museo meo interpretatio illa diversorum *Solani* manu castigata, a declamatione inde Herodoti, s. Aëtione, ad principium libelli de Gymnasiis; nisi quod Amores et Lucium libellos *Solanus* non adtigit. In his igitur libellis plerisque potui consulere *Solani* sententiam, quod aliquoties a me factum, in ipsis meis adnotationibus professus sum. Nimirum inspexi interdum, quoties cognoscere cupiebam, quam ille lectionem in locis dubitationem aliquam habentibus secutus sit. Perpetuam collationem neque cum hac, neque cum ulla interpretatione institui. Quid enim adtinebat, in hac laboriosa praesertim vita mea; circumspicere, quomodo alii ea interpretati essent, quae recte a me intellegi, recte conversa esse, non poteram dubitare? Adnotationis plane nihil, literam nullam Graecam, libro huic adscripsit vir doctissimus: quem librum in Bibliotheca Academiae nostrae publica reposui, ut si qui vel jam viventes vel posteri adeo requirere velint, in quantum mihi cum *Solano* conveniat, suis possint oculis fidem habere. Qui hoc agere volent, illi collatis nostris adnotationibus intelligent facile, non minus saepe nobis convenire in iis libellis, quorum ego interpretationem a *Solano* correctam oculis usurpare non potui, quam in aliis: convenire nobis saepe in adnotatio-

nibus, quarum ego plane nullam umquam vidi ante, quam typis expressae ad me venirent: convenire in illa encomii Demosthenis restituzione, cap. 29. seq. convenire tamen ita, ut adpareat, duo esse, qui unum egerint, ambo familiares **LUCIANO**, ambo non novitos in hoc genere studiorum, sed qui suam sibi viam teneant, non opus habeant semper alios respicere. Apud te quidem, doctissime Reitzi, non opus erat haec disputare, qui conscius es, qui aliquot locis indicasti, tibi quoque in mentem venire solere, quae vel a me vel ab aliis occupata deinde intellexisti: qui ipse aliquot locis hunc ipsum veri charactera prodidisti, quod inter me et alias, de quorum cogitatis neutrals aliquid constare poterat, pulchre convenire observares. Itaque tota haec oratio supervacua apud te et paene inanis est: neque, fateor, mihi in mehtem venisset, ita minute hac de re disputare, cum conscientia videri possit tam adcuratum in tali re studium; nisi hisce ipsis diebus mihi adlatus tandem esset liber, in quo a magna me spe dejectum, non sine morsiuncula quadam doloris observo. Putabam ita a me administratam provinciam edendorum **Scriptorum rei rusticae**, ut forte in ingeñio meo, in diligentia, in doctrina aliquid desiderari posset; candoris quidem, pudoris, honestatis summam a me habitam rationem, scio, ejusque rei animum meum testem habeo, ut velim ita tecum agi dum vivo, et cum ero mortuus, ut ego cum viventibus et mortuis egi, quorum mihi lucubrationes commissae atque creditae erant.

Itaque laetus in manus sumebam exspectatum aliquamdiu librum Julii Pontederae, viri merito suo clarissimi, Patavii MDCXL. editum, cui titulum praescripsit, **Antiquitatum Latinarum Graecarumque enarrationes atque emendationes praecipue ad veteris anni rationem adtinentes epistolis LXVIII comprehensae et tabulis plurimis ornatae**. Cupide evolvebam Epistolam **LI**, quam agere docebat argu-  
**Lucian. Vol. I.**

mentum de Lipsiensi rusticorum auctorum editione. Non magis, credo, perturbatus est Cicero, cum redux a Quaestura Sicula et laudibus suorum civium inhians, quas meruisse sibi videbatur, observaret, esse homines Romae, qui ipsum de vultu ac nomine nosserent, qui iidem, fuisse ipsum in Sicilia, nescirent; quam ego miratus sum, non potuisse me humanitatem et fidem meam probare Pontederac, sed eorum postulari, quae ego non nisi ab humilis admodum et abjecti animi hominibus admitti posse, arbitror. Conjecit ille quidem partem majorem eorum, quae inclementer et inique in me et editionem illam dicuntur, in personam amici sui Andreas Marani, de qua re, fateor, in mentem mihi venit Ciceronis illa expostulatio cum Appio, Tu cum istiusmodi sermones ad te delati de me sunt, non debuisti credere. Si autem hoc genere delectaris, ut quae tibi in mentem veniant, aliis attribuas, genus sermonis inducis in amicitiam minime liberale. — Quare potes — genus hoc totum orationis tollere, Disputabant, Ego contra disserebam: Dicebant, Ego negabam. An mihi de te nihil esse dictum, (nihil dici posse de epistolis tuis) putas? cetera. Verum sit ita. Ita calide amaverit Julium Pontederam, dignum profecto amore ob multas res, quas ego vel e tanto intervallo nosse potui, Andreas Maranus, vir vel hoc nomine a me non contemnendus, quod Pontederae bona videtur intelligere. Sit igitur: ita amarit Maranus Pontederam, ut indulgentissima mater suos liberos: amat etiam cum aliena injuria. At a Pontederae sapientia hoc exspectari jure poterat, ut bilem amici, quam injustam ipse agnoscit, quam de puerorum impotentia aliquid habere ipse fatetur \*), mitigaret potius privatis literis, et, ut

\*) P. 464. med. Hoc si dabis (quod nullo modo inficiari potes) pue-

potens est herbarum, catharticis quibusdam educeret, quam ut victuris eas chartis mandaret, monumentum futuras, quidquid de causa existimant homines, pudoris aliquius literarum, quibus parum prosector decorum est, objecta talia esse rusticarum rerum editori, sive vera sint illa criminis, sive ficta.

Plane et simpliciter ficta esse ad unum omnia, non sum equidem dicere. Neque enim otium adhuc fuit indagare omnia: quam rem aliquantum operosiorum fecit ratio illa, quod non usus est vir doctissimus consuetudine ea, qua solemus loca scriptorum, quae designamus, adcurate indicare, qua ego per totum opus rusticum non librum modo et caput, sed minorem etiam particulam laudavi; sed plerumque ne librum quidem nominavit, verum simpliciter unum aut pauca verba, ad quae crimen pertinet, posuit. Unde fit, ut si cuius non multum interest, ille ne evolvere quidem curet locum, de quo agitur, et ita ne audire quidem alteram partem possit. Nondum igitur indagare lubuit omnia: supersunt sex septem loca ita laxe, uti dixi, designata, ea praesertim, ubi argumenta *Victorianarum* adnotationum, id est, verba, ad quae illae referuntur, non recte dicuntur posita, de quibus nihil nisi hoc dicere possum, secutos nos esse rationem hanc, ut adnotationibus tamquam titulos sive indices praemitteremus, verba ad quae referuntur, qualia supra in ipso contexto scriptorum sunt expressa: ita tamen ut si vel *Victorius*, vel *Pontedera*, vel alias, quid mutandum censeret, illud ex ipsa adnotatione intelligi satis possit. Fac autem bis, ter, quater, saepius, aliquid hic peccatum esse, quod nondum equidem deprehendi: humanorum hominum erat, ut cum tot a nobis commoditatibus auctos se sentirent, ut non jam per plures, raros bonam partem, libros discurrendum esset, aut bibliothecae Italiae, Belgii,

---

ri est credere, quae ex te commemoravimus, ad *Gesnerum* pertinent.

Galliae, Germaniae adeundae; vicissim aliquid nobis ignescerent, homines esse tum nos, tum correctores, et typographicas operas, cogitarent, pro millenis κατορθώμασι unum nobis alterumque humanum errorem sine scutica transmiserent. Ingrati enim profecto animi est et nimis jejuniti aliorum laboribus, ingeniisque dum commodum essexcentis inde in singulos prope dies commoditatibus fructus et deinde, ubi semel aut aliquoties caespitatum est, clamant flagella, stimulos, faces verborum expedire, stigmata invenerere hominibus optime meritis. Redeo ad Epistolam Pontederae. Non ausim confirmare, plane nihil esse in hac Epistola veri: supersunt enim, quae nondum invenire potu fateor aliquot locis omissum esse, cum ego Gottingae ja essem, ultima operis excuderentur Lipsiae, nomen Pontederae: sed iis in locis, quae vel sui auctoris alium characterent, vel e quibus nihil, si reliqua viri decora specti ipsi decedere; parum mihi, addendum enim hoc quoque est, accedere, si quis mihi tribuat, possit. Ut enim is est doctissimus, ea illius in his literis exstant decora, quae nullam profecto jacturam sentiant, si aliquot minutae annotationiculae operarum typographicarum culpa nomine eius careant: ita me non ita abjectum et ignavum hominem terra protulit, ut velim illa aerugine de Pontederae thessaris detrita ditescere. Nam quod objicitur, Nostra Pontederae observata) ut abdita essent, neque larem, si fieri posset, adspicerent, qua potu diligentia curavit. Huc atque illuc disperguntur in honora atque abscondidit, illud movere est forte potest, si quis opus illud numquam in manus sumit. Nam caeteri vident, nos secutos esse morem olim recepti suis locis adjiciendi annotations, unicuique annotatione nomen sui auctoris, literis quidem majusculis et ferientibus oculos, adscribendi; nisi quod nostras eo ipso satis signatas putabamus, si nullum nomen adscriptum habere. Qua in re molestum nobis laborem compendii poteram facere, et sumtum Bibliopolae non mediocrem, si illo

re, quem temere v. g. in *Julio Caesare Jungermannus*, *Hennius* in *Juvenale*, uno tenore poni jussissemus, primo *Beroaldi* observationes, tum explicationes suarum castigationum *Victorii*, et ita *Scaligeri*, *Ursini*, *Pontederae*, lucubrations. Semper lectoris commoditati istuc datum est, quos labore, sumtu, molestia, et ut nunc adparet, invidia nostra adjuvimus. Quod si separatim sua eti jussisset vir clarissimus, a laetis ac triumphantibus hoc ipsi datum esset.

Ex eodem fonte est, quod sequitur, Tabulas ipsarumque explicationes (quae libro tertio *Calumellae* praemissaesunt) eo animo distribuit, ut non nostra, sed *Gesneriana* existimarentur. Non nulla itaque praemisit, deinde nostra adnexuit nullo intervallo aut indice separata. Quamobrem qui meum nomen in extremis legerit, id a nobis tantum; reliqua sine nomine a *Gesnero* prodita reputabit. Quin qui morem ac legem libri supra expositam intelliget, is putabit, illam praemissam nostram animadversiunculam, cui nomen meum adponere neglectum est, (quia alias, ultimum locum tenentibus meis observationibus, illud adponi, quemadmodum modo monui, non solebat) etiam esse *Pontederae*, cuius illum tanto minus pudere debet, quod ea continet, quae ipse quoque observavit. Et ita cohaeret tabularum illa explicatio, ut oporteat non luscum sed caecum, non festinantem sed stupidum et paene furiosum videri, qui de illa *Gesnero* aliquid attribuat: quod quidem genus hominibus ego auctor videri tabularum non opto.

Illud plane non intelligo, quod sequitur, de suis vero nihil nisi ampla forma, et magnifice exornatum edendum fuit. Praefatio nostra, si huic forte respexit, pro more majoribus est literis expressa, reliqua ita aequalia, ita similia, ut, quid sibi velit adcausatio ista, aullo modo comminiscar. Sequitur grave crimen. Tum a

magno illo rustico adparatu, quae a nobis re  
stituta sunt, ad rusticos auctores intelligen  
dos maxime adtinentia, rejecit; ubi enim se  
ges, ut nos explicavimus; ubi arvum; ubi origa  
auriga: ubi focus et foculus: ubi capiuntur prisca s  
gnificatione et praecipio; ubi sictores et reliqu  
a sico pro seco: ubi serarius; ubi articularius; u  
curia pro coenaculo; ubi tot alia? Cum haec legerem  
putabam amissum aliquid esse, non pervenisse ad me or  
nia viri doctissimi in rusticos commentaria. Nam culpa in  
nihil subtractum, satis certus eram. Sed cum de sege  
ipsa mihi memoria subjiceret, cum scirem in ultima Fa  
editione laudatum a me illo nomine Pontederam, lubuit que  
rere, licet non sine temporis jactura, cum loca neque l  
indicata sint. Sed inveni suis locis praeter unum omn  
Nempe ea, quae statim ad manus fuerant, sub ipso conte  
to orationis, ut de Segete et Arvo ad Varr. I, 29,  
reliqua in Addendis, quae scrius venerant: Orig a et s  
riga Varr. II, 7, 8. Focus et foculus Cat. 76, 4. C  
piuntur et praecipio Cat. 142. Sictores et si  
Cat. 144, 3. Serarius Cat. 150, 2. Articularius Cat. 1  
8. Ubi curia pro coenaculo lateat, non habeo  
dicere; culpa quidem mea, dolo volebam dicere; culp  
enim quis praestare omnem potest? literam unam Ponte  
rac abesse nego. De compendiis quibusdam lectorum  
gratiam, vel emtorum potius admissis, in praefatione ca  
sa dicta est, quam aliis me probasse, sat exploratum hab

Quod deinde dicitur Hieronymus Lagomarsinius xc  
rietates in Columellae lib. II, 2. notatas e Politiani libro p  
tulisse, quibus careat Lipsiensis editio, fieri potest: ne  
meum est praestare quidquam, praeter hoc, quae He  
rici Breukmanni studio descripta Florentiae et  
Thomam Fritschium missa sunt, ea diligenter et cun  
repraesentata esse. Adhuc nihil dictum est contra Ga  
rum; in quo non injuriam illi factam videant, quicum

aperire oculos voluerint. Graviora supersunt. Nemini persuadere poterit *Gesnerus de Marani* sententia, quam a parte probat *Pontedera*, ea se invenisse pri-  
mumque excogitasse, quae a *Pontedera* Lipsiam  
missa inter manus habebat. Quis enim ante  
illum de *Crescentio* in illa re somniavit um-  
quam? Quis de *Catonis* libro, *Catoniana* om-  
nia essent an contra, a quo est ante *Pontede-  
ram* ostensum? Quis de *Columellae* volumine  
de arboribus inscripto ea, quae tu collegisti,  
meditatus est? Quasi vero mirum esset, duo hamines  
ab ingenio et literis non destitutos, hoc agentes diligenter,  
cum eadem subsidia habeant, videre idem. Quin ille ipse  
veri character est, si idem pluribus videatur. Caeterum  
viam unumquemque nostrum suam ivisse, adparebit, si  
quis tanti putet nostras utriusque commentationes inspicere  
et inter se comparare. Pauca moneamus de singulis. De  
*Crescentio*, ut bona fide et quasi testis circumspectus agam,  
non ausim post xv annorum intervallum, neque dicere,  
neque negare, prioram illius notitiam a me deberi vel *Pon-  
tederae*, vel *Morgagno*. Sed hoc scio, me in Bibliotheca;  
quam curabam, *Vinariensi* reperisse exemplar illud ipsum;  
cujus in Catalogo rusticis praemisso mentionem feci, in  
quo cum viderem crebram *Catonis* et *Varronis* et *Palladii*  
mentionem, et ipse satis otii non haberem, dedi librum  
*Jo. Rodolpho Engavio*, discipulo tum meo, iam an-  
tecessori apud Jenenses praeclare merenti, ab eoque petii,  
ut ubicumque triumvirorum alicujus mentionem videret  
fieri, locum ipsum diligenter quaereret, et quo libro, cap-  
ite, particula inveniretur, scriberet in margine libri, verba  
autem ex illis sumta subductis lineis signaret: quod alacriter,  
ut erat ardens, si gratificari mihi posset, ab illo perfectum sum-  
main mihi commoditatem conferendi illos locos praestitit.  
Porro monumentum illud diligentiae *Engavii* servat adhuc Bi-  
blioteca *Vinariensis*; vivit autem, et dum, quaeso, vivat ipse  
*Engavius*, quem mendacii mei consciuum habere nolim.

*De Catone*, et *Columellae* libro qui potuit me fugere, nisi i  
peponem pro corde haberem? qui familiariter per plures annos in illis versarer, qui in Lexicon illud rusticum referrem illorum formulas, qui componerem hinc scriptores inter se, hinc secum ipso unumquemque, hinc omnes cum *Plinio*: qua in re meis me oculis usum, docet ipsa illa allegandi ratio, qua nemo ante me usus est, ipsa illa adscripta loca parallela demonstrant. Igitur numquam mihi in mente venit gloriari, tamquam viderim aliquid in *Catone* et *Columellae* de arboribus libro: sed stupidum me putarem, et obtusum, si non vidisem *Catonianus* libri hinc defectus, hinc interpolationes, *Columellianus* autem operis paelectio nem repetitam. Si alii ante nos haec non viderunt, non ingenium illis defuisse puto, sed hoc, quod in praefatione rusticorum memoravi, quod desultoriam nimis operam navare solent libris antiquis plerique, quod non uno tenore legunt, non contrahunt cum iis penitiorem velut familiaritatem. Haec tu, Reitzi praestantissime, vere a me dici eo facilius senties, quo plura tibi vel hic ipse noster *LUCIANUS* suppeditavit ejus rei specimina. Si tamen subdolus hic fui, si invadere gloriam alienorum inventorum volui, si porro consilio omittere *Pontederae* alias observaciones ausus sum: quis me stupor, aut quae religio tenuit, quo minus ea omittere, in quibus illa inventa hecatombe digna *Pontedera* proposuit? Quis non furem rideat, qui in divitem domum absente per multa millia passuum domino ubi irrepsit, et satis temporis habuit suo arbitratu optima quaeque eligendi, deinde scruta quaedam secum auferat, pretiosa monilia, et auri fiscos intactos relinquat? Talis ego profecto, tam astutus *Autolyci* de gente fur sum, si ea subducere volui, de quibus supra dictum est; publicari autem cum nomine *Pontederae* curavi, et ad ea insuper lectorem remisi, quibus suppressis mihi tribuere pulchra quedam inventa in solidum poteram. Ad summum crimen accedo, in quo commotiorem fuisse moderatum alioquin virum, res ipsa loquitur, id est verba, quibus utitur p. 465.

At enim in nos dicaculus evasit, nostraque, ejus  
fidei tradita et commissa, ut ederentur, te-  
mere habuit, immiscuit, dictis perstrinxit et car-  
psit, eorum vim infirmare et dissolvere cona-  
tus, quod nemo suspicatus esset, quia sacra et  
intemerata esse oportebat? In his omnibus nihil  
ignosco, nisi illud immiscuit. Nempe, si id crimen est,  
fateor, me reliquorum hominum eruditorum, *Victorii*, *Sca-*  
*ligeri*, caeterorum adnotationibus ea, qua supra dictum est,  
ratione cogitata *Pontederae* immiscuisse. Male id factum,  
si invito *Pontedera* factum est. Tu quidem, mi Reitzi,  
vel non juranti mihi facile credis, me maluisse simpliciter  
tradere typographis *Pontederae* observationes, quam cu-  
rare singulatim descriptae ut suis quaeque locis insererentur.  
Reliqua vana sunt: et possem ego, si dicaculo esse  
mihi luberet, hic pluscula reponere. Cogita hoc unum,  
Reitzi, si mihi in mentem veniret tibi objicere, idole  
tuo omissa esse, quae tu suo loco posita esse e vestigio pos-  
ses demonstrare; si quererer mihi subrepta, in quibus tu  
eadem tibi in mentem venisse ostendis, si indignarer a te  
reprehensa esse adnotationes quasdam meas, si ea in re  
ita essem disertus, qualem modo virum clarissimum audi-  
vimus: ecquid de me cogitares, dices, scriberes? Sed  
nimirum satis, ac plus forte quam satis erat, datum est fa-  
mae meae, cui obesse poterat Epistola cl. *Pontederae*,  
si plane eam silentio praetermissem. Obesse autem, scio,  
nihil poterit apud eos, qui conferre inter se et meam et viri  
doctissimi rationem voluerint, potuerintque. Examen qui-  
dem et judices acerrimos adeo non refugio, ut potius op-  
tarim, sedere Cassiana quosdam severitate, et satis eos-  
dem rerum de quibus agitur peritos. Si caeteroquin in his  
epistolis deprehendero, et spero me inventurum pluscula,  
quae prodesse rusticis nostris censem, (majorem quidem  
partem, praeter laboriosas de anno veteri disputationes,  
nos jam habere puto) diligenter curaho, ut illa utilia esse  
queant pluribus, hoc est, ut repetendae rustici operis edi-

tioni inserantur, honosque habeatur eorum auctori, cui si in me fuit iniquior, non ideo subtrahendae sunt gratiae, et laus, quae ob rem bene gestam ipsi debetur. Quin acerbitas et contentionis omnis adeo ipsa quoque vestigia tollere conabimur, studebimusque honestissimam ex hoc certamine palnam aequitatis humanitatisque referre, ut fruantur per nos posteri utriusque ingenio et industria, litem intercessisse ne quidem suspicentur. *Hoc Pontederae bellum, hoc si quis alius pugnare mecum velit, denuntio.*

Verum hic addere lubet de accusatione, qua in Commentario ad *Lucanum* petitus sum a viro, cuius ego doctrinam et merita semper feci, ut merebantur, maximi. In simulatus sum quae sisisse in summi, dum viveret, viri observatis ad *Quintilianum* quod reprehenderem. Ab hac malignitate cum abesse mores meos noverim, etiam famam meam liberari equidem cupio. Sed cum graviter aegrotante, deinde mortuo, contendere indecorum amicis et mihi videbatur. Igitur haec silentio contrivi, neque umquam ulciscar; nisi provocatus ab his, qui *Virgilium* ipsius curant: tum enim cogar ostendere, quam non quaeasierim quod reprehenderem, sed quae ultro se obtulerint, ut sumus homines, peccata, ea me sedulo, uti decebat literas nostras, uti postulabat, quam profitemur, humanitas, texisse. Non ego deprecor, quo minus vel *Burmannus*, aliquie acerbam etiam censuram iucripta a me exercerant, ne iniqua quidem de ingenio, de doctrina, de laboribus meis, judicia deprecor; numquam, ubi de hisce agetur rebus, contendam ultra, nisi si forte illustrari sententia aliqua mea possit: quin beneficio me affectum profitebor ab eo, si quis meas mihi aberrationes vel placide, vel superbe etiam ostenderit; Beneficium, inquam, interpretabor, quamquam non ex disciplina *Senecae*. Magis enim mihi place *Platonici Timaei* illud, Ἄλλα τῷ τοῦτο ἐλέγξαντι, καὶ ἀνευρόντι δὲ μὴ οὐτως ἔχον, πεῖται φίλια τὰ ἄθλα. Sed cum nihil mihi pudore, candore, ingenuo animo, majus videa-

tur aut carius; cum mihi conscius sim, quanto laudem illum studio consecter; non est mihi committendum, ut eam quisquam tacente me mihi erectum eat; quoties nempe in manu mea est, iniuriam accusationis ostendere. Si quis tamen, ubi feci omnia, maledicere, de animo, de consilio meo existimare, h. e. divinationem sibi adrogare injustam et ridiculam voluerit: meum erit ea contemnere, et a conscientia et animi tranquillitate petere, quam aliis obnoxiam non esse oportet, felicitatem. Haec galea nobis, hic clypeus, hic thorax erit: gladio enim utemur nunquam, certe non nisi ad repellendum. Caeterum apud te ista disputata, Reitzi humanissime, aegre non feres, arbitrum idoneum talium negotiorum, in fronte operis, quod potest hanc nostri consilii significationem ferre ad omnes, quibus probari illud cupio, quodque duraturum videatur cum ipsis literis. Haec igitur non dimittenda erat opportunitas. Dixi, quae volebam, de LUCIANO et de me etiam. Quod superest, te rogo, vir doctissime, ut quae inter nos contracta est LUCIANI occasione notitia, eam coalescere in amicitiam, si non indignum me existimas, patiare. Gottingae xv. a. Kalend. Febr. MDCCLXXXII.

L E C T O R I B E N E V O L O

S. D.

T I B E R I U S H E M S T E R H U S I U S.

---

Cum primum ad *Lucianum* expoliendum adgrederer, comparatis rebus necessariis, quibus eram haud sane contendis instructus, id praecipue mearum esse partium duxi, ut doctis peritisque literarum antiquarum hominibus diligentiae meae fideique adhibitae ratio constaret. Versatus in hoc labore qua poteram adtentione animi notas, easque saepe luculentiores, certe satis verbosas, perduxì ad finem 'Επισκοπούντων' qua quidem in re ingenio meo nonnihil indulgere malui, quam multo faciliorem et nimis jejunam brevitatem consectari. Non itaque refugi voces aliquas paullo retrusiores loquendique formulas uberioris explicare, et quedam passim interserere, quae non nimis videbantur ab instituto abhorrere: quod dum ago, haud raro contigit, ut aliis etiam scriptoribus, qua corrigendo, qua sensus eorum ignoratos endando, prodesse fuerim conatus. Quid autem quantumque, et an quicquam studio nostro *Lucianus* debeat, judicium aequum

lectoris facio. Ad eum, quem supra dixi, locum postquam perveneram, res ita tulit, ut consultius existimarem ope-  
rae susceptae curam deponere, et cursu interrupto aliis  
lampada non invitus traderem. Ex illo tempore anni plu-  
res effluxerunt, quibus equidem, quid *Luciano* fieret, ad  
me pertinere non putavi. Nunc, cum fausto pede in pu-  
blicum est processurus, temperare mihi non potui, quin  
lectoris in gratiam, ne quid a me commissum ipsi officeret,  
olim scripta repeterem, et, quae videbantur emendationis in-  
digere, paucis enotarem. Huc eo magis sum impulsus,  
quod Jo. Matth. Gesnerus, vir ut excellenti doctrina  
multisque rebus probata praeditus, sic, quod ego non mi-  
noris aestimo, omni humanitate perpolitus, literis ad me  
datis ea perscripsisset, quae *Luciani* interesse arbitrabar,  
ne privatis chartis premerentur. De versione vero illius,  
quam curavi, *Lucianae* partis hoc unum admonere restat,  
eam a me fuisse confectam in multis prorsus novam: in  
aliis, praesertim in Nigrino, Mosis Solani viri doctis-  
simi servata est paene integra, nisi quid aliud vel sensus  
*Luciani* manifestus, vel verba ejus ex Codd. mutata postu-  
larent. Timonis tota est Tanaquilli Fabri, hominis  
ingenio simul et eruditione praestantissimi, qua melior,  
si universam species, dari vix poterat. Haec ideo non prae-  
terire operae videbatur pretium, ne quis me cogeret ad  
praestandum, quod ab aliis forte fuisset admissum. Vale.

---

## TESTIMONIA QUAE DAM

DE

LUCIANO.

**P**hot. cod. 128. Ad stylum quod adtinet, longe optimus: dictione usus significante ac propria, quae efficax dicendi genus decet. Distinctionis ad haec, atque puritatis, aequum ut perspicuitatis, et aptae magnitudinis, si quis alius, perstudiosus est. Compositionem quoque adeo commode concinnat, ut lector credat, non se orationes legere, sed jucundum aliquod carmen, sine manifesto cantu, audientium auribus instillari.

*Erasm. Epist. L. 29. Ep. 5. in Luciani Somnium:*

*Omne tulit punctum (ut scripsit Flaccus) qui miscuit utile dulci.*

Quod quidem aut nemo, mea sententia, aut noster hic **L**ucianus est adsecutus; qui priscae comoediae dicacitatem, sed citra petulantiam referens, Deum immortalem! qua vafricie, quo lepore perstringit omnia, quo naso cuncta suspendit, quam omnia miro sale perficit, nihil vel obiter adtingens, quod non aliquo feriat sconmatae, praecipue philosophis infestus, atque inter hos Pythagoricis potissi-

num, ac Platonicis ob praestigias: Stoicis item propter intolerandum supercilium, hos punctum ac caesim, hos omni telorum genere petit; idque jure optimo: quid enim odiosius, quid minus ferendum, quam improbitas virtutis nomine personata? Hinc illi *Blasphemi*, hoc est, maledici vocabulum addidere; sed hi nimirum, quorum ulcerata tetigerat.

*Idem ibid.* Tantum obtinet in dicendo gratiae, tantum in inveniendo felicitatis, tantum in jocando leporis, in mordendo aceti; sic titillat adlusionibus, sic seria nugas, nugas seriis miscet; sic ridens vera dicit, vera dicendo ridet; sic hominum mores, affectus, studia, quasi penicillo depingit, neque legenda, sed plane spectanda oculis exponit, ut nulla comoedia, nulla satyra cum hujus Dialogis conserri debeat, seu voluptatem spectes, seu speces utilitatem.

*Jo. Benedictus in praeſ. Luciani:* Nunc superesset, ut aliqua commendatione Lucianum coherestarem, nisi sic, actum ab aliis multis, agerem. Et certe quid opus est, ut post illos repeatam, eum esse Atticae eloquentiae exemplar sincerum, summa dicendi festivitate, magna rerum varietate, magna scientia, multaque doctrina clarere? Hic si res serias tractat, fit gravis: si jocosas, festivus: si praecipit, si monet, si inordet, est prudens, est lenis, est asper: si orator caussam agit, est facundus, acutus, solidus. Denique adeo foecundo flexilique valet ingenio, ut veluti Proteus omnes forinas, veluti Chamaeleon omnes orationis colores suscipiat: varioque styli penicillo varia argumenta explanet, dum in gravibus exsurgit sublimis, in tenuibus incedit humilis, in mediis inter utrumque dicendi genus fertur medius: semper sacrificat perspicuitati: sicubi lubet obscuritatem affectare, dextre id facit. Ex quibus constat, nullum esse authorem, quo commodius uti possit, qui cumque Graece discere studebit. Hic, si locos recte deligas, tyronibus est facilis, provectionibus admodum, Graeca lingua jam plene imbutis utilis. Hinc florentissimus Europae gymnasii commendatissimus, ut ex eo studiosa juventus, tamquam ex fonte, purum Graecismum